
 

 
Via Villa Caracciolo - 83031 Ariano Irpino 

e-mail: avis01600X@istruzione.it - sito web: www.iisdegruttola.gov.it - Tel. 0825.871579/Fax 0825.825763 

Cod. Mecc. Scuola AVIS01600X - Cod. Fiscale 81001170646 

 
 

 

1 
 

Prot. n. 4169/VII-6                                                                         Ariano Irpino li 20 maggio 2023 

 

OGGETTO: PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512,  della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE per il conferimento di n° 1 incarico 

individuale di tutor d’aula per la formazione del personale interno.  

Titolo del Progetto “Animatore Digitale: formazione del personale interno” 

CUP: E94D22003740006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5935 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo  

               per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 



 

 
Via Villa Caracciolo - 83031 Ariano Irpino 

e-mail: avis01600X@istruzione.it - sito web: www.iisdegruttola.gov.it - Tel. 0825.871579/Fax 0825.825763 

Cod. Mecc. Scuola AVIS01600X - Cod. Fiscale 81001170646 

 
 

 

2 
 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole”; 

VISTA   la Nota Prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’istruzione e del merito per 
l’attuazione  
             del progetto 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio 8838/VI-2 del 19.12.2022; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore Digitale: formazione del 

personale interno” CUP E94D22003740006 di avvalersi della collaborazione di n° 1 figura di 

tutor d’aula al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 

temporizzazione prefissata, per la realizzazione del progetto e compatibili con il 

raggiungimento dei Target e Milestone previsti dal finanziamento; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso la  

ricognizione del personale interno all’Istituzione con priorità del personale componente 

del Team Digitale; 

ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di 
una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa ARAGIUSTO Tiziana, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa ARAGIUSTO Tiziana ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 



 

 
Via Villa Caracciolo - 83031 Ariano Irpino 

e-mail: avis01600X@istruzione.it - sito web: www.iisdegruttola.gov.it - Tel. 0825.871579/Fax 0825.825763 

Cod. Mecc. Scuola AVIS01600X - Cod. Fiscale 81001170646 

 
 

 

3 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente  

            Decreto: 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico avente ad oggetto l’attività 

di tutor d’aula per le attività previste dal progetto “Animatore Digitale: formazione del personale 

interno”,nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente.  

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede la seguente attività:  

1 Coordinare le attività di individuazione dei docenti impegnati nelle attività progettuali e formazione 

dei relativi gruppi;  

2. Collaborare con l’esperto (animatore digitale) nella predisposizione ed esecuzione delle attività; 

3. Controllare ed aggiornare le presenze dei corsisti e delle relative registrazioni; 

4. Rispettare quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 e del regolamento (UE) 679 del 2016 in materia di 

Privacy; 

5. Monitorare sull’andamento attuativo del modulo, con particolare riguardo al rispetto delle soglie 

minime di presenza dei corsisti iscritti; 

6. Trasmettere al Responsabile del sito web e della pagina faceebook dell’Istituto i contenuti e le 

informative da pubblicare, inerenti alle attività progettuali; 

7. Curare la restituzione dei risultati delle verifiche; 

8. Curare la documentazione didattica (materiale e contenuti) in forma cartacea, multimediale e in 

piattaforma; 

9. Collaborare con l’esperto (animatore digitale) per espletare le attività di predisposizione, 

somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test di valutazione in entrata, in 

itinere e finali, materiale documentario; 

10. Fornire al Dirigente Scolastico tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio e 

alla fine del progetto; 

11. Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto la realizzazione di nuovi ambienti per l’apprendimento; 



 

 
Via Villa Caracciolo - 83031 Ariano Irpino 

e-mail: avis01600X@istruzione.it - sito web: www.iisdegruttola.gov.it - Tel. 0825.871579/Fax 0825.825763 

Cod. Mecc. Scuola AVIS01600X - Cod. Fiscale 81001170646 

 
 

 

4 
 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

                                                                                                               

                                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

 

    
        


		2023-05-20T12:17:45+0000
	ARAGIUSTO TIZIANA




